UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DO SOLO

Ata nº 07/2023 do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciência do Solo

Aos quinze dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, às 08h30min, na sala 3309 do Centro de 1

Ciências Rurais, reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciência do Solo (PPGCS) da 2

Universidade Federal de Santa Maria - UFSM. Participaram os professores Paulo Ivonir Gubiani (coordenador do 3

PPGCS e presidente da reunião), Rodrigo Josemar Seminoti Jacques, Fábio J. K. Mallmann e Ricardo Bergamo 4

Schenato (docentes), e a representante discente Adriele Tassinari. Ausentes com justificativa: Prof. Gustavo 5

Brunetto (Coordenador Substituto), por ter outra reunião, e Mylla Trisha, por condição de saúde. Primeiro item 6

da pauta: repasse de informes. O professor Paulo informou que: (i) a Coordenação do PPGCS não recebeu novos 7

informes da CAPES sobre a liberação do PROEX; (ii) a Coordenação recebeu as inscrições das teses de Carina 8

Marchezan e Joice Aline Freiberg ao Prêmio Capes Tese. Seguindo orientações do Edital CAPES N°2-2023, a 9

Coordenação do PPGCS instituiu uma comissão de seleção, formada pelos professores Celso Aita, Dalvan José 10

Reinert e José Miguel Reichert. A comissão analisou as duas teses com base nos critérios do Edital e selecionou 11

a tese da Carina Marchezan, que foi inscrita na CAPES pela Coordenação do PPGCS para concorrer ao prêmio. O 12

professor Rodrigo sugeriu que para uma próxima edição a comissão de seleção elabore e divulgue os critérios 13

de seleção no período de inscrição; (iii) a Coordenação teve reunião com os Pró-reitores da PRPGP e PROINOVA 14

da UFSM para avaliar oportunidades e desafios sobre empreendedorismo e inovação, expor os problemas 15

enfrentados na pós-graduação e discutir soluções; (iv) a Coordenação repassou à Secretaria de Apoio 16

Internacional a oferta de duas vagas para mestrado e duas para doutorado no Programa de mobilidade 17

acadêmica do Grupo de Cooperação Internacional de Universidades Brasileiras (GCUB-Mob), para ingresso em 18

março/2024; (v) foi publicado o edital Capes PrInt com duas vagas para Doutorado Sanduiche no Exterior, uma 19

vaga para Professor Visitante no Exterior e uma vaga para Pós-Doutorado com Experiência no Exterior. Segundo 20

item da pauta: pedidos de prorrogação de defesa. Processo 23081.056852/2023-07: ANELISI INCHAUSPE DE 21

OLIVEIRA - Encaminha pedido de prorrogação de defesa de dissertação por três meses. Após análise do 22

memorando de solicitação e demais documentos, o pedido foi aprovado. Processo 23081.062728/2023-72: 23

ANDRESSA PINTO DOS SANTOS - Encaminha pedido de prorrogação de defesa de tese até setembro de 2023. O 24

Colegiado analisou o pedido e documentos e aprovou a prorrogação até final de agosto de 2023, quando serão 25

completados os seis meses de prorrogação regimental. Terceiro item da pauta: inscrição em pós-doutorado. 26

Processo 23081.061540/2023-15: ALEXANDRE TROIAN - Encaminha solicitação de inscrição em pós-doutorado, 27

com supervisão do professor José Miguel Reichert. O Colegiado analisou a solicitação e sugeriu que a 28

Coordenação verifique se o professor José Miguel Reichert, na condição de aposentado, teria algum 29

impedimento legal para supervisionar estudantes de pós-doutorado.  Em não havendo impedimento legal, o 30

Colegiado aprova o pedido. Processo 23081.062100/2023-77: RODRIGO PIVOTO MULAZZANI - Encaminha 31

solicitação de inscrição em pós-doutorado, com supervisão do professor Paulo Ivonir Gubiani. Após análise da 32

solicitação e demais documentos, o Colegiado aprovou o pedido. Quarto item da pauta: prorrogação de entrega 33

da versão final da tese.  Vagner Lopes da Silva solicitou prorrogação de entrega da versão final de sua tese e 34

comprovantes de submissão dos artigos. A tese foi defendida e aprovada em 03-03-2023, e foi concedido um 35

prazo de sessenta dias para entrega da versão final da e comprovantes de submissão dos artigos. O pedido de 36

prorrogação foi justificado com atestados de diagnóstico de angústia, condição que estaria impossibilitando a 37

conclusão das correções solicitadas pela banca de avaliação. O Colegiado concedeu mais 60 dias de prorrogação, 38

a contar a partir da data da defesa. Quinto item da pauta: solicitação de abertura de edital de credenciamento 39

docente no PPGCS. A Coordenação do PPGCS recebeu memorando do grupo da Pedologia, com anuência dos 40

três professores do grupo (Fabrício A. Pedron, Ricardo B. Schenatto e Ricardo S.D. Dalmolin), com pedido de 41

abertura imediata de edital para credenciamento no PPGCS de um docente para atuar como professor 42

orientador e fortalecer o grupo da Pedologia. O Colegiado analisou o pedido com base no que estabelece o Art. 43

4° do documento “Critérios para credenciamento, recredenciamento e descredenciamento de docentes do 44

Programa de Pós-Graduação em Ciência do Solo (PPGCS) da Universidade Federal de Santa Maria (UFSM)“ e 45

deferiu a solicitação, tendo em vista que há diagnóstico no PPGCS apontando para a necessidade de melhoria 46

dos indicadores do grupo da Pedologia, e isso constitui parte do planejamento estratégico do PPGCS para 47

manutenção do conceito nas avaliações quadrienais da CAPES. O Colegiado também deliberou que o Edital de 48

credenciamento seja elaborado pelo Comitê Científico do PPGCS, levando em conta o que dispõem a Portaria 49

CAPES Nº 81, de 3 de junho de 2016 e o documento do PPGCS contendo as instruções de credenciamento, e 50

demais instruções legais cabíveis ao caso. Sexto item da pauta: solicitação de registro e oferta de disciplinas. 51

A Coordenação recebeu solicitação de registro de disciplina denominada “Tópicos Especiais - Atitude 52

Empreendedora na Ciência do Solo”, tendo como responsável o professor Gustavo Brunetto. O conteúdo da 53

disciplina compreende três unidades: Empreendedorismo e comportamento empreendedor; Geração de ideias 54

e criatividade; Projetos de Empreendedorismo. O professor Paulo comentou que a oferta da disciplina tem apoio 55

da PRPGP e da PROINOVA, as quais darão suporte ao professor Gustavo Brunetto no planejamento e 56

operacionalização das aulas e atividades da disciplina. Também ressaltou que a disciplina trata de tema genérico 57

e não de assunto específico de uma única área de concentração, servindo a todas as áreas de concentração do 58

PPGCS. O professor Paulo também mencionou que a opção pelo registro da disciplina como uma temática em 59

Tópicos Especiais decorre de que se trata de uma experiência piloto, que é prudente não haver exigência de 60

regularidade de oferta, que o grupo docente sobre o qual recai efeitos de redistribuição de encargos didáticos 61

possa decidir pela oferta ou não da disciplina a cada semestre, e pelo fato de o registro no Currículo do PPGCS 62

ser menos burocrático. Todos os presentes na reunião apoiaram a iniciativa e mencionaram que ela será útil 63

para o PPGCS identificar as oportunidades de empreendedor e inovar. Assim, o Colegiado aprovou o pedido de 64

registro da disciplina. A Coordenação também recebeu solicitação de registro de disciplina denominada 65

“Calagem, Adubação e Nutrição, com ênfase em Frutíferas”, tendo como responsáveis os professores William 66

Natale e Gustavo Brunetto. Pelo fato de a Coordenação ter recebido por e-mail apenas a manifestação de 67

interesse de oferta da disciplina por parte do Prof. William Natale, o Colegiado entendeu que não dispunha de 68

informações suficientes para a análise do pedido e sugeriu que a Coordenação retorne a solicitação aos 69

interessados para detalharem melhor o pedido. Sétimo item da pauta: apreciação de Ad Referendum da 70

Coordenação. Processo 23081.051921/2023-88: JULIANO BORELA MAGALHÃES - Requer Alteração do Plano de 71

Estudos (Inclusão de coorientador: JANSEN RODRIGO PEREIRA SANTOS); Processo 23081.058409/2023-62: 72

LUCAS RAIMUNDO RAUBER - Requer Alteração do Plano de Estudos {Exclui SOL862 - FÍSICA DO SOLO 73

EXPERIMENTAL (4 créditos); Inclui ESA801-ASPECTOS QUANTITATIVOS DOS RECURSOS HÍDRICOS (4 créditos)}; 74

Processo 23081.058248/2023-15: APARECIDA MIRANDA CORRÊA - Requer Homologação do Plano de Estudos 75

(primeira versão do plano); Processo 23081.060432/2023-17: CAREN ALESSANDRA DA ROSA - Requer Comissão 76

Examinadora (Exame de Qualificação); Processo 23081.062899/2023-00: NATÁLIA MOREIRA PALERMO - 77

Solicitação de Alteração de Plano de Estudos (Exclusão de SOL847 - CONSERVAÇÃO DO SOLO); Processo 78

23081.063609/2023-37: AMANDA ROMEIRO ALVES- Solicitação de Alteração de Plano de Estudos (validação de 79

teste de suficiência em inglês com nota 7,5 e espanhol com nota 8,5, realizados no Departamento de Letras 80

Estrangeiras Modernas da UFSM); Processo 23081.063586/2023-61: AMANDA ROMEIRO ALVES- Solicitação de 81

Alteração de Plano de Estudos (Exclusão de CFL864 - ANÁLISE MULTIVARIADA APLICADA À ENGENHARIA 82

FLORESTAL "A"; Inclusão de ZOT927 - DELINEAMENTO E ANÁLISE DE EXPERIMENTOS "B"); Solicitações de 83

Docência Orientada (Processo 23081.062822/2023-21 - KEITY EURICH; Processo 23081.062384/2023-00 - 84

JULIANO BORELA MAGALHAES; Processo 23081.062356/2023-84 - ROBERTA LAGO GIOVELLI, Processo 85

23081.060318/2023-97 - DOUGLAS LUIZ GRANDO; Processo 23081.060592/2023-66 - FAUSTINO ADRIANO 86

RODA). Após o relato e análise de cada caso, o Colegiado aprovou todos os Ad Referendum. Em assuntos gerais, 87

o professor Paulo Gubiani reforçou o pedido de divulgação do edital para ingresso no mestrado e doutorado no 88

PPGCS e para finalização do cadastro das produções na plataforma Sucupira referente ao ano de 2022, e solicitou 89

aos representantes discentes mobilização para participar da reunião com a Coordenação do PPGCS, dia 29 de 90

maio de 2023. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente Ata, que será assinada pelo Coordenador do 91

Programa de Pós-Graduação em Ciência do Solo e os demais participantes na reunião. Santa Maria, quinze de 92

maio de dois mil e vinte e três. 93

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

Ata-07-2023.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.067950/2023-61
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

PAULO IVONIR GUBIANI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
03.10.11.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG EM CIÊNCIA DO SOLO - CPPGCS

22/05/2023 23:28:17

RODRIGO JOSEMAR SEMINOTI JACQUES (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
03.38.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE SOLOS - DSOL

23/05/2023 07:35:49

ADRIELE TASSINARI (Aluno de Pós-Graduação)
03.10.11.02.0.0 - PG Doutorado em Ciência do Solo - 42002010027D5

23/05/2023 11:05:46

FÁBIO JOEL KOCHEM MALLMANN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
03.38.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE SOLOS - DSOL

23/05/2023 11:51:45

MYLLA TRISHA MELLO SOUZA (Aluno de Pós-Graduação)
03.10.11.01.0.0 - PG Mestrado em Ciência do Solo - 42002010027M4

23/05/2023 13:18:13

RICARDO BERGAMO SCHENATO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
03.38.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE SOLOS - DSOL

25/05/2023 16:48:28

Código Verificador: 2763193

Código CRC: e0df9a28

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2763193&crc=e0df9a28
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2763193&crc=e0df9a28
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2763193&crc=e0df9a28